Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000

CNPJ nº 11.475.696/0001-29
www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR HRUBESCH JERICÓ

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 2/2023.

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos em homenagem a Escolinha de Futebol do Vitória Esporte Clube,

do Assentamento Vitória, município de Santa Maria da Boa Vista – PE, pelo belíssimo trabalho

que vem realizando com as crianças, jovens e adultos na comunidade do Vitória, através do

incentivo da prática ao exercício do esporte. E de modo especial pela conquista do Título de

Campeã da Copa do Interior de Futsal 2022, realizada na Comunidade da Nova Olinda.

JUSTIFICATIVA

A Escolinha de Futebol do Vitória Esporte Clube é fruto do sonho de jovens do

Assentamento Vitória e é um projeto pensado pelo Professor Ronaldo, popularmente

conhecido como o homem do chapéu de couro. Ao longo desses anos a escolinha vem

trabalhando o esporte nas modalidades de futsal masculino e feminino nas faixas etárias de

crianças, jovens e adultos; futebol de campo na modalidade masculina jovens e adultos.

A escolinha participou de Edição da Copa de Futsal do Interior chegando as

semifinais, onde foi desclassificada nos pênaltis. Em pouco tempo a escolinha foi convidada a

participar da Copa TV Grande Rio, porém ainda não foi possível. É notório que o trabalho

realizado na escolinha tem dado o que falar de bom e os resultados estão aparecendo.

Em 2022, a escolinha foi protagonista da realização de grandes testes na cidade e

no interior de Santa Maria, além de parceira na realização de testes em outras cidades

circunvizinhas. É, o ano de 2022 começou bem para a escolinha e não poderia ser diferente

no seu final de ano, pois a Escolinha de Futebol Vitória Esporte Clube participa mais uma vez

da Copa de Futsal do Interior e chega na competição com o favoritismo lá em cima e de fato

o favoritismo se concretizou com a vitória na final sobre a forte esquipe do Curral Novo, sendo

a Escolinha Campeã pela primeira vez da Copa de Futsal do Interior.

Este projeto tem como principal objetivo a promoção de uma prática esportiva

integrativa e formativa para crianças e adolescentes de Santa Maria da Boa Vista - PE, na

modalidade Futebol. Nesta iniciativa são empregadas medidas avaliativas, visando no âmbito

individual uma práxis na sua totalidade em uma interdependência de fatores.

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000

CNPJ nº 11.475.696/0001-29
www.santamariadaboavista.pe.leg.br

O futebol na sua trajetória histórica é um dos esportes mais praticados do mundo,

seja de forma descontraída ou profissional está inserido na vida de muitas crianças, jovens e

adultos, revelando nessa projeção que é um esporte onde ocorre socialização coletiva,

percebe-se que para além do visível centrada apenas na pratica esportiva fisicamente dita,

existem muitos valores que se desenvolvem, que vão desde o convívio social e o

desenvolvimento da criança dentro da sociedade. Nesse sentido o esporte ganha um caráter

de resistência, pois é através dele que nos revela a superação do sujeitos que muitas vezes é

visto como subalternos ou apenas um elemento para o Estado, ao viver pelo e no esporte tem

essa ruptura metabólica que é posta na contemporaneidade e ações comunitárias devem ser

pertinentes nessa conjuntura.

Nessa leitura, o futebol como qualquer outro esporte, é um grande instrumento

na vida das pessoas e, principalmente, na das crianças, pois é a partir desse período que ela

começa a desenvolver suas competências e habilidades, como, coordenação motora,

habilidades físicas, desenvolvimento cognitivo/intelectual, trabalho em grupo,

socialização/interação, desenvolvimento moral e desenvolvimento dos valores.

O projeto Escolinha Vitória pretende atingir o público infantil, adolescente e

jovens e adultos acima de 08 anos, no município o de Santa Maria da Boa Vista e entorno.

Assim, crianças e adolescentes e comunidade de todos os setores da região do entorno

poderão ingressar no projeto e usufruir das nossas atividades integrativas e formativas

voltadas para o futebol, com o intuito de desenvolver melhorias em vários aspectos.

O Objetivo Geral do projeto é ofertar uma atividade para crianças e adolescentes,

de modo que não usem o tempo ocioso para atividades não benéficas à sociedade, tirando

grandes chances desse grupo ter contato com o mundo da criminalidade e das drogas. A

prática do esporte regular, além de ser um grande fator benéfico para a saúde física, promove

também o bem-estar psicológico. Conjuntamente desenvolve a capacidade de raciocínio,

memória, percepção; além do mais estimula o rendimento escolar, a confiança, a capacidade

para lidar com as emoções e o autocontrole.

Os Objetivos Específicos são: Motivar e incentivar a pratica de esportes

conectando com a permanência na escola e o bom rendimento escola; Desenvolver aspectos

sociais e morais, como a cooperação, integração, aprender a ganhar e perder, formação do

indivíduo, responsabilidade, honestidade, disciplina, respeito, lealdade e integridade;

Desenvolver os fundamentos do futebol de acordo com cada faixa etária. Destacar de forma

concreta os benéficos das práticas desportivas como perspectiva ao profissionalismo.

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000

CNPJ nº 11.475.696/0001-29
www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Diante do exposto aqui apresentado. Peço pela a aprovação desse merecido e

honroso reconhecimento em forma de Moção de Aplausos, a Escolinha de Futebol do Vitória

Esporte Clube, que tem como Diretor Geral o Professor Ronaldo Rodrigues

Gabinete do Vereador Hrubesch Jericó, 14 de abril de 2023.

Hrubesch Jericó
Vereador - PT